
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 479/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 475 DE 14/08/2008 – GESES
Nome do Servidor: Marilda Brito Fernandes
Cargo: Assistente Social
CPF: 636.590.692-72
Matrícula: 54188365/1
Elemento de despesa:
- 339030 - R$  700,00
Período de aplicação: 14/08/08 a 13/09/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 044/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS, com data de abertura prevista para o dia 
28/08/2008 (quinta-feira), às 09:00 horas, a ser realizado, 
no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O 
Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 14 de agosto de 2008. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/2008.
Nº do Contrato: 012/2003.
Objeto do Contrato: contratação de empresa para o 
fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP), para atender 
ao fornecimento da caldeira da FHCGV com um consumo médio 
mensal estimado em 8.000 Kg, instalação de vasos de pressão 
de estocagem de GLP e manutenção preventiva e corretiva na 
rede de distribuição de gás GLP.
Valor do Contrato Original: R$ global estimado em R$ 
270.720,00 (duzentos e setenta mil e setecentos e vinte reais).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 003/2003.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV) e a Empresa Paragás Distribuidora LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula VII – 
DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face  a prorrogação no prazo de 
vigência do contrato nos termos do art 57, II, § 4° da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
Valor: R$ sem alteração.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Vigência do Aditamento: 13/08/2008 a 12/08/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - 11/08/2004 - prorrogou vigência 
até 12/08/2005; 2° T.A. - 11/08/2005 - prorrogou vigência 
até 12/08/2006; 3° T.A. - 11/08/2006 - prorrogou vigência até 
12/08/2007 e 4° T.A. - 10/08/2007 - prorrogou vigência até 
12/08/2008.
Endereço do Contratado: Av. Salgado Filho, s/n. Bairro: 
Miramar. Belém/PA.
Data da Publicação: 18/08/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 301, DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: CRISTINA BASTOS ALVES LINS
Matrícula: 5360870/2
Cargo: PSICOLOGA / FPEHCGV
Período: 18.08.08 à 16.10.08
Triênio Referente: 18.03.05 à 18.03.08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 050/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VALDELI 
COSTA ALVES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CURADOR 
(ORGANIZADOR) DA EXPOSIÇÃO DE ADEREÇOS DE MIRITÍ, NO 
MUNICIPIO DE ABAETETUBA - PA
Vigência: 10/08/2008 a 17/08/2008
Valor: R$ 800,00
Dotação Orçamentária: 4950.0121.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 
(CONJUNTO JARDIM VERDE), S/N CONJUNTO RESIDENCIAL 
BOSQUE FELICIDADE, APARTAMENTO 304, CASTANHEIRA. CEP 
66623 - 590, BELÉM - PA.

RESUMO DE PORTARIAS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 849 DE 08 DE AGOSTO DE 2008
Dias: 30 (Trinta)
Laudo Médico N°: 31139A/1
Servidor(a): Antônio Sergio Moraes Rabelo Mendes
Matricula: 33006/1
Cargo: Auxiliar Técnico Ref. XXV
Período: 18.07.08 à 16.08.08.

PORTARIA N° 850 DE 08 DE AGOSTO DE 2008
Dias: 30 (Trinta)
Laudo Médico N°: 30736A/2
Servidor(a): Ângela Sanchez Leão de Oliveira
Matricula: 716189/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-História
Período: 04.08.08 à 02.09.08.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 851 DE 11 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  
no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias consecutivos de férias, à servidora 
abaixo relacionada:
5433452/2               SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
P. AQUISITIVO:  01/10/06 A 30/09/07   P. GOZO:  12/08/08 
A 10/09/08.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 848 DE 07 DE AGOSTO DE 2008

Torna sem efeito a portaria n° 784 de 15.07.08. DOE n° 31.214 
de 18.07.08, que concede Gratificação de Tempo Integral ao 
servidor MAURÍCIO DE jESUS RIbEIRO E SILVA, matrícula: 
57195192/1.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 797 DE 07 DE AGOSTO DE 2008

N° de Diárias: 04 e 1/2 ( Quatro e Meia)
Colaborador Eventual: Luiz Evandro da Costa Passos
Local: Bragança/PA
Período: 08 a 12.08.08
Objetivo: Iniciar a produção do “Projeto Cena Interior” no 
referido município.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 796 DE 08 DE AGOSTO DE 2008

Servidor(a): Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181.2579-0101-339030 Material de 
Consumo...................R$ 250,00
13.392.1181.2579-0101-339039 Material de 
Consumo...................R$ 250,00

EXTRATO DE EDITAL PREGAO ELETRONICO
REPUbLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 112008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que em virtude da modificação dos 
objetos a serem registrados no pregão eletrônico 112008, 
altera-se a data de abertura para o dia 26 de Agosto de 2008, a 
partir das 10:00 horas da manhã, horário Brasília..
OBJETO: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE TORRES 
ESTAIADAS, CONTAINER’S PARA TRANSMISSORES E 
SISTEMA DE DOWN-LINK (RECEPTORES) E ANTENAS 
PARAbÓLICAS, conforme especificações e condições 
constantes do Termo de Referência, Anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico/Registro de Preço n.º 112008. UASG: 925552 
– SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em todo 
o Estado do Pará, para os órgãos e entidades do Governo do 
Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 26.08.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.
br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
- COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .

bRUNO SANTOS bORDALLO
PREGOEIRO

REPUbLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 112008

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que em virtude da modificação dos 
objetos a serem registrados no pregão eletrônico 112008, 
altera-se a data de abertura para o dia 28 de Agosto de 2008, a 
partir das 10:00 horas da manhã, horário Brasília..
OBJETO: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE TORRES 
ESTAIADAS, CONTAINER’S PARA TRANSMISSORES E 
SISTEMA DE DOWN-LINK (RECEPTORES) E ANTENAS 
PARAbÓLICAS, conforme especificações e condições 
constantes do Termo de Referência, Anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico/Registro de Preço n.º 112008. UASG: 925552 
– SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em todo 
o Estado do Pará, para os órgãos e entidades do Governo do 
Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 28.08.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .

bRUNO SANTOS bORDALLO
PREGOEIRO

PORTARIA
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 321 DE 13 DE  AGOSTO DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO 
NEVES,  em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no Of. Circular nº.002 de 05.05.2006 
da Escola de Governo do Estado -EGPA,
RESOLVE:
Art.. 1º - Designar o servidor Delcio Trindade Teles, Assistente 
Administrativo, matrícula nº.57193520/1, para exercer a função 
de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC desta 
FCPTN.
Art. 2º- Na ausência e impedimento do titular, responderá pela 
função o servidor Rafael  Nonato Mendonça Arraes, Assistente 
Administrativo, matrícula nº.57190587/2.
Art. 3º- Revogar a Portaria nº169 de 15.05.06, DOE de 
18.05.06.
Art. 4º- Os efeitos desta Portaria, contam da data da sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Iara jândara Soares de Araújo
Presidente, em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N.º 397 DE 03.07.2008 

PUbLICADA NO DOE DE 06.08.2008
Onde se lê:
Período: 07.08.2008 a 05.08.2008
Leia-se:
Período: 07.07.2008 a 05.08.2008
PORTARIAS DE NºS 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 
503, 504 E 505/2008

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 495 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
Servidora: Adilena de Souza Rebelo Moreira
Matrícula: n.º 54182426/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Tucurui e Novo 
Repartimento
N.º de diárias: 5 e ½  (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 18 a 23.08.08.
PORTARIA N.º 496 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
Servidora: Altamira Abreu de Moraes
Matrícula: n.º 54182676/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Tucurui e Novo 
Repartimento
N.º de diárias: 5 e ½  (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 18 a 23.08.08.
PORTARIA N.º 497 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
Servidor: João Cláudio Nery Lobato
Matrícula: n.º 54182450/1


